

29. januar 2015

FM2015/17

I medfør af § 36 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsættes hermed forslag til forespørgselsdebat:

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan rammevilkårene for producenter af slagtedy kan fremmes, således at produktion, drift og udbytte øges.

(Medlem af Inatsisartut Suka K. Frederiksen, Siumut)

Begrundelse:

Producenter af slagtedy har store udfordringer med at få erhvervet til at køre rentabelt. Der er frafald fra erhvervet, og der er ikke startet nye produktionssteder i flere år, selvom målet er at forhøje antallet af slagtedy – specielt nu, hvor slagteriet i Narsaq er blevet renoveret. Det ser ud til, at der vil blive færre og færre slagtedy i fremtiden, såfremt der ikke handles på området.

Vi har i flere år nu været bekendt med, at der har været problemer med vegetationen ved bestemte områder, specielt ved Qassiarsuk-omegn. Det er et problem, da det medfører flere problemstillinger for producenterne, f.eks. i form af lavere vægt blandt slagtedy og deraf følgende faldende udbytte pr. lam. For at løse problemstillingen, kunne der banes vej for transport af dyr til sommergræsning på andre områder ligesom allerede eksisterende dyreavlere kunne opmuntres til at overtage landbrug som indstiller driften, idet der dermed burde kunne skabes mulighed for stordriftsfordele.

Vegetationen er meget afgørende for udbyttet af dyrene. Klimaet ændrer sig, og græsningsarealernes udbytte er afhængig af vejr og vind. Det er ikke hensigtsmæssigt, at der i områder, som har nået grænsen på antallet af dyr, ikke tages skridt til handling, når

manglen på handling har negative konsekvenser for erhvervet. Der har ikke været en samlet vegetationsundersøgelse siden 1980-erne.

Politisk har der været ønske om flere forskellige dyreavl for at mindske Grønlands import af kød. Det er i den sammenhæng nødvendigt, at der sker en prioritering og koordinering af hvilke dyr, der kan være på hvilke græsningsarealer, således at man undgår at udpine græsningsarealerne. Det er endvidere vigtigt, at etableringen af nye dyreavlsenheder tilgodeses i opdateringen af love og bekendtgørelser, såfremt vi skal sikre, at der kommer de ønskede tiltag på området.

I dag har vi en bekendtgørelse om "tilsyn med landbruget" som går i aktion, når der kommer henvendelser om bestemte steder. Det er nødvendigt, at dyrenes tarv også beskyttes i bekendtgørelserne, og at der vil være konsekvenser for brud af påbud.

Med disse ord ønsker jeg partierne en god og udbytterig debat.